
 

 

Il Garante regionale dei diritti della persona 

 

Delibera n. 28 

Estratto del processo verbale della seduta n. 48 del 30 agosto 2018 

 
 

 
 

Oggetto: Modifica Programma di attività per l’anno 2018 e relativo fabbisogno 
finanziario. 
 
 
 
Presiede la Presidente  Fabia Mellina Bares 
 
 
Sono presenti i componenti: 
 
Componente Walter Citti 
 
 
Sono assenti i componenti: 
 
Vicepresidente Pino Roveredo 
 
 
Presente il Vice Segretario generale del Consiglio regionale Alessandra Cammaroto, per il 
Direttore del Servizio Organi di Garanzia 
 
Assiste Maria Cristina Rosati, Responsabile P.O. Supporto attività Organi di garanzia 
 
Assiste Luigina D’Orlando, che funge da segretario verbalizzante 
 
 
In ordine all’oggetto, il Garante ha discusso e deliberato quanto segue: 

 



 

 

Il Garante regionale dei diritti della persona 

VISTA la legge regionale 16 maggio 2014, n. 9, recante “Istituzione del Garante regionale dei 
diritti della persona”; 

VISTI in particolare gli articoli 12, comma 2 e 15, comma 1 della succitata legge, a norma 
dei quali, rispettivamente, “Entro il 15 settembre di ogni anno il Garante regionale 
predispone il Programma di attività per l’anno successivo con l’indicazione del relativo 
fabbisogno finanziario e lo sottopone all’approvazione dell’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale”; 

CONSIDERATO che il Programma di attività per l’anno 2018 e relativo fabbisogno 
finanziario è stato adottato dal Garante regionale per i diritti della persona con delibera n. 
24 di data 13 settembre 2017, approvato successivamente dall’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale con delibera n. 543 del 15 novembre 2017; 

ATTESO che il Programma di cui trattasi prevede, nell’ambito delle “Attività di promozione 
culturale – Educazione ai diritti”, l’acquisto di pubblicazioni che avrebbero supportato i 
percorsi formativi/seminariali realizzati in osservanza del Protocollo di intesa 
“Coordinamento di attività per la prevenzione ed il contrato del fenomeno del bullismo e 
del cyberbullismo”; 

ATTESO che, per l’acquisto delle pubblicazioni sopra citate, era stata prevista una spesa 
di € 4.500,00 ma che, ad oggi, non si è provveduto in tal senso e che, qualora si dovesse 
procedere all’acquisto, il costo per le medesime non ammonterebbe complessivamente a 
più di € 2.000,00; 

ATTESO che il Programma di attività 2018 prevede, nell’ambito delle “Attività di 
promozione culturale – Altre attività promozionali”, incontri di sensibilizzazione, rivolti agli 
studenti delle scuole della regione, sulle criticità degli Istituti penitenziari, relative al loro 
sovraffollamento, al reinserimento e alla riabilitazione dei detenuti, con l’intento di creare 
un ambiente più attento alle persone ristrette; 

CONSIDERATO che è intenzione del Garante per le persone private della libertà 
personale distribuire, durante tali incontri, la pubblicazione dal titolo “Scritture 
maleducate”, dal medesimo redatta e al momento in fase di revisione grafica; 

CONSIDERATO che si rende necessaria una rilegatura particolare e resistente, in 
considerazione soprattutto della diffusione in ambito scolastico; 

CONSIDERATO che la spesa per la stampa e la rilegatura di 1000 copie di tali 
pubblicazioni ammonterà complessivamente ad € 2.500,00; 

RITENUTO, per quanto espresso, di ridurre di € 2.500,00 la spesa prevista per l’acquisto di 
pubblicazioni e di destinare il medesimo importo alla stampa e rilegatura della 
pubblicazione redatta dal Garante per le persone private della libertà personale dal titolo 
“Scritture maleducate”; 

RITENUTO, conseguentemente, di modificare il Programma di attività per il 2018 
limitatamente alle voci di spesa sopra citate; 

RITENUTO di approvare la tabella spese allegata, parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 



 

 

VISTO il Regolamento interno per il funzionamento e l’organizzazione del Garante 
regionale dei diritti della persona; 

all’unanimità, 

DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa: 

1. di modificare il Programma di attività per l’anno 2018, riducendo di € 2.500,00 la spesa 
prevista per l’acquisto di pubblicazioni e di destinando il medesimo importo alla 
stampa e rilegatura della pubblicazione redatta dal Garante per le persone private della 
libertà personale dal titolo “Scritture maleducate”; 

2. di approvare la tabella spese allegata, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Il Servizio Organi di garanzia è incaricato dell’esecuzione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento. 

 

per il Direttore del Servizio Organi di garanzia 
Il Vice Segretario Generale  la Presidente 
Alessandra Cammaroto  Fabia Mellina Bares 



 

 

 
 RIEPILOGO PREVISIONI DI SPESA  

 Anno 2018 

 Capitolo 23 ”GARANTE DEI DIRITTI DELLA PERSONA attività" 

art DESCRIZIONE SPESE 
SPESE PREVISTE 
delibera 24/2017 

SPESE PREVISTE 
delibera odierna 

VARIAZIONI 

01 GARANTE - Incarichi di studio, ricerca e consulenza 
p.d.c. 1.03.02.10.001   

 

 2. ATTIVITÀ DI STUDIO E RICERCA: incarichi di consulenza ad esperti 2.000,00 2.000,00  

02 GARANTE – IRAP su lavoro autonomo occasionale 

p.d.c. 1.02.01.01.001 1.445,00 1.445,00  

03 GARANTE – Attività di promozione culturale 
(convegni, mostre e materiale promozionale) 
p.d.c. 1.03.02.02.005 

3. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURALE - lett. a) EDUCAZIONE AI 
DIRITTI: spese per l’organizzazione di eventi 

3. ATTIVITA’ DI PROMOZIONE CULTURALE - lett. d) ALTRE ATTIVITA' 
PROMOZIONALI: spese per l’organizzazione di eventi 

3.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

1.000,00 

 

04 GARANTE - incarichi esterni (relatori e docenti) 
p.d.c. 1.03.02.11.999 17.000,00 17.000,00  

 1. ATTIVITÀ DI ASCOLTO ISTITUZIONALE, MEDIAZIONE, 
FACILITAZIONE, CONCILIAZIONE E DI ASSISTENZA LEGALE: incarichi 
in qualità di relatori/docenti/formatori esperti per formazione 
destinata agli operatori sociali e legali 2.000,00 2.000,00 

 

 3. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURALE – lett. a) EDUCAZIONE AI 
DIRITTI: Incarichi in qualità di relatori/docenti/formatori esperti 2.000,00 2.000,00 

 

 3. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURALE – lett. c) INIZIATIVE IN 
OCCASIONE DI PARTICOLARI RICORRENZE: Incarichi in qualità di 
relatori/docenti esperti 3.000,00 3.000,00 

 

 3. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURALE – lett. d) ALTRE ATTIVITA’ 
PROMOZIONALI: Incarichi in qualità di relatori esperti 2.000,00 2.000,00 

 

 4. ATTIVITA’ DI FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO: Incarichi in 
qualità di relatori/docenti/formatori esperti 8.000,00 8.000,00 

 

05 GARANTE – Acquisto pubblicazioni e altro materiale informativo 
p.d.c. 1.03.01.01.001 

   

 3. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURALE - lett. a) EDUCAZIONE AI 
DIRITTI: acquisto di pubblicazioni 4.500,00 2.000,00 - 2.500,00 

08 GARANTE – Stampa e rilegatura di materiale informativo 
p.d.c. 1.03.02.13.004 

3. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE CULTURALE - lett. a) EDUCAZIONE AI 
DIRITTI: stampa e rilegatura di materiale informativo 

 

2.500,00 

 

2.500,00 

 

+ 2.500,00 

 
TOTALE 27.945,00 27.945,00 0,00 

 


